Уг. дело ...

УИД ...

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Закаменск 04 сентября 2024 года 

Закаменский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Галсановой М.Ю., единолично,

при секретаре Норбоеве С.Б.,

с участием государственного обвинителя ...4, 

подсудимого ...2,

его защитника – адвоката ...15, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

...2, родившегося ... в ..., гражданина РФ, со средним профессиональным образованием, холостого, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., ранее не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222.1, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 223 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

...2 совершил преступления при следующих обстоятельствах.

... у ...2, находящегося в сенях дома, расположенного по адресу: ... и обнаружившего в шкафу в указанном доме металлическую банку с содержащимся внутри промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия - бездымным охотничьим порохом «

<

данные изъяты>» или его аналогом, пригодным для производства взрыва, массой 51 грамм, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение указанного взрывчатого вещества.

Реализуя свой прямой преступный умысел, находясь в том же месте и в то же время, в нарушение требований ст.ст. 6, 18, 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ «Об оружии», п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», в соответствии с которыми запрещается продажа или передача пороха для самостоятельного снаряжения патронов лицам, не имеющим разрешение на хранение пороха, ...2, не имея соответствующего разрешения на приобретение и хранение пороха, а также огнестрельного оружия, действуя умышленно, для последующего использования в личных целях, незаконно приобрел путем присвоения промышленно изготовленное взрывчатое вещество метательного действия – бездымный охотничий порох «

<

данные изъяты>» или его аналог, массой 51 грамм, содержащееся в металлической банке, которое, при наличии реальной возможности сдать его в правоохранительные органы, незаконно хранил в доме по адресу: ..., до 14 часов 05 минут ..., до момента, когда его преступные действия были пресечены сотрудником ПУ ФСБ России по Республике Бурятия.

... в период времени с 14 часов 05 минут до 15 часов 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» незаконно приобретенное и хранимое ...2 промышленно изготовленное взрывчатое вещество метательного действия – бездымный охотничий порох «

<

данные изъяты>» или его аналог, пригодный для производства взрыва, массой 51 грамм, содержащееся в металлической банке, в помещении названного дома изъято сотрудником ПУ ФСБ России по Республике Бурятия.

Кроме того, ..., у ...2, находящегося в сенях дома, расположенного по адресу: ... обнаружившего в шкафу в указанном доме нарезное огнестрельное оружие – однозарядный охотничий карабин модели ТОЗ-16 калибра 5,6 мм, а также 11 длинных винтовочных патронов кольцевого воспламенения (22 Long Rifle), калибра 5,6 мм, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение указанных огнестрельного оружия и боеприпасов.

Реализуя свой прямой преступный умысел, находясь в том же месте и в то же время, в нарушение требований ст.ст. 6, 18, 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ «Об оружии», п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 198 года №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» в соответствии с которыми запрещается продажа или передача огнестрельного оружия лицам, не имеющим разрешение на хранение гражданского огнестрельного оружия и патронов к нему, ...2, не имея соответствующего разрешения на приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, действуя умышленно, для последующего использования в личных целях, незаконно приобрел путем присвоения нарезное огнестрельное оружие – однозарядный охотничий карабин модели ТОЗ-16 калибра 5,6 мм, 11 длинных винтовочных патронов кольцевого воспламенения (22 Long Rifle), калибра 5,6 мм, которые, при наличии реальной возможности сдать в правоохранительные органы, незаконно хранил в доме по адресу: ..., до 14 часов 05 минут ..., до момента, когда его преступные действия были пресечены сотрудником ПУ ФСБ России по Республике Бурятия.

... в период времени с 14 часов 05 минут до 15 часов 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» незаконно приобретенные и хранимые ...2 указанные нарезное огнестрельное оружие и боеприпасы к нему, в помещении названного дома изъяты сотрудником ПУ ФСБ России по Республике Бурятия.

Также ... около 13 часов у ...2, находящегося в доме, расположенном по адресу: ..., возник прямой преступный умысел, направленный на незаконную переделку незаконно хранимого им нарезного огнестрельного оружия – однозарядного охотничьего карабина модели ТОЗ-16 калибра 5,6 мм, для последующего личного использования.

Реализуя свой прямой преступный умысел, ...2, находясь там же, в период времени с около 13 часов до около 17 часов ..., действуя умышленно, не имея на то соответствующего разрешения и лицензии, в нарушение ст.ст. 6,16 Федерального закона «Об оружии» от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ и пункта 2 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, и запрещена переделка оружия, используя неустановленную следствием дрель, незаконно просверлил в нижней части ствольной коробки указанного оружия несколько отверстий и при помощи саморезов прикрутил магазинную корку, предназначенную для помещения в нее магазина с патронами, в том числе и с емкостью более 10 патронов, что конструкцией карабина не предусмотрено, что повлекло изменение его технических характеристик, а также уничтожил на нем маркировочные обозначения номера. 

Таким образом, своими действиями ...2 незаконно переделал нарезное огнестрельное оружие – однозарядного охотничьего карабина модели ТОЗ-16 калибра 5,6 мм, изменив в нарушение установленного порядка его тактико-технические характеристики и свойства, при этом сохранив его поражающие свойства.

Кроме того, ... около 17 часов у ...2, находящегося в доме, расположенном по адресу: ... ..., возник прямой преступный умысел, направленный на незаконную переделку хранимого им гладкоствольного огнестрельного оружия – одноствольное охотничье ружье модели «ЗК» 16 калибра для последующего личного использования.

Реализуя свой прямой преступный умысел, ...2, находясь во дворе дома по адресу: ..., в период времени с около 17 часов до около 19 часов ..., не имея на то соответствующего разрешения и лицензии, в нарушение ст. 6,16 Федерального закона «Об оружии» от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ и пункта 2 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года №814 №О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», которыми производство оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами, имеющими лицензию на производство в порядке, устанавливаемом Правительством Российской Федерации, и запрещена переделка оружия, используя неустановленную ножовку, незаконно отпилил часть ствола, доведя общую длину ствола до 190 мм, что повлекло изменение его технических характеристик, а также уничтожил на нем маркировочные обозначения номера.

После чего, продолжая преступный умысел, ..., в период времени с 11 по 13 часов, находясь в том же месте, незаконно, при помощи сварки прикрепил к стволу металлическую трубу, доведя общую длину ствола до 770 мм, что повлекло изменение его технических характеристик.

Таким образом, своими действиями ...2 незаконно переделал гладкоствольное огнестрельное оружие – одноствольное охотничье ружье модели «ЗК», 16 калибра, изменив в нарушение установленного порядка его тактико-технические характеристики и свойства, при этом сохранив его поражающие свойства.

Подсудимый ...2 в судебном заседании вину в совершении преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. 

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.276 УПК РФ в связи с отказом подсудимого ...2 от дачи показаний в судебном заседании оглашены показания, данные им в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемого, дополнительном допросе в качестве подозреваемого, допросе в качестве обвиняемого, а также при проверке показаний на месте. 

Так, из оглашенных показаний ...2 следует, что вину в совершении преступления он признал полностью и в содеянном раскаялся, показал, что в начале ... года умер его отец ...1, ... года рождения. При жизни у отца незаконно имелись три единицы огнестрельного оружия и боеприпасы к ним, указанное имущество он нашел после смерти отца. Ранее он сам являлся владельцем оружия, поэтому он знает и понимает, что для того, чтобы владеть оружием, пользоваться им, нужно необходимое разрешение, а также оборудование, то есть сейф для его хранения.

После смерти отца, примерно ... он решил не выбрасывать это оружие, а оставить его себе на всякий случай, для личного использования, без цели сбыта, например, для отпугивания волков на ферме, у родителей есть ферма, расположенная в местности «...». При жизни отец хранил все это на ферме. Еще до смерти отца он перенес оружие со стоянки и оставил его в веранде своего дома по адресу: ..., отец просил его это сделать, а после смерти отца он забрал ружья с веранды и унес к себе под кровать. Все вышеназванные предметы он спрятал в своей комнате под кроватью и хранил там до момента их изъятия сотрудниками ПУ ФСБ, то есть до ....

В прошлом году, то есть ... он решил переделать нарезное ружье марки «ТОЗ-16», а именно решил установить на нем магазин для того, чтоб было удобно перезаряжать его при стрельбе. Магазин, который он решил установить, он нашел среди тех деталей, которые оставались вместе с ружьями от отца. Таким образом, в названный выше день, то есть ... в период времени с 13 часов до 17 часов он, находясь в своей комнате, при помощи дрели просверлил в нижней части ствольной коробки несколько отверстий и при помощи саморезов прикрутил к нему магазин. Таким образом, он внес изменения в данное ружье, то есть переделал его и положил его обратно под кровать. 

Также он внес изменения в конструкцию карабина «ТОЗ-16» калибра 5,6 мм и охотничьего ружья модели «ЗК» 16 калибра, по карабину он внес следующие изменения: внизу ствольной коробки он при помощи дрели проделал отверстие возле патронника ствола в месте, где вставляется патрон в патронник, чтобы в этом месте установить магазинную коробку, просверлил отверстие и напильником расточил до нужного размера, для вставки магазина. В цевье карабина просверлил отверстие и расточил напильником до нужного размера для установки магазинной коробки. После этого установил цевье на карабин, вставил в него магазинную коробку и, чтобы она держалась в цевье, он с двух сторон цевья закрутил саморезы. Маркировочное обозначение на ствольной коробке он сточил при помощи напильника, курок затвора он не переделывал и не ремонтировал, в таком состоянии он ему достался, то есть с тыльной стороны была сварка. Все эти изменения в карабине он произвел ... в период с 13 до 17 часов, изменения он решил произвести около 13 часов ..., когда находился дома. Мама об этом не знала, он занимался переделкой в своей спальне, а также на улице, во дворе дома возле крыльца, на зажиме (тиски).

По охотничьему ружью модели «ЗК» 16 калибра он произвел следующие изменения: ствол ружья был в изношенном состоянии, в трещинах, поэтому стрелять из него было невозможно, поэтому он при помощи ножовки отпилил этот ствол до состояния примерно 20 см, снизу к стволу он при помощи сварки приварил стержень с резьбой, для установки на это ружье цевья. Кроме того, напильником он сточил заводской номер на подствольном крюке и рычаге затвора. Ружье он переделал в период с 17 до 19 часов ..., изменения решил произвести в ружье около 17 часов .... Изменения он производил в своей спальне, а также во дворе дома возле крыльца дома, на зажиме (тиски).

С обрезанным ружьем он проходил один месяц, стрелять из него было неудобно, так как он стрелял на очень короткие расстояния, не больше 25 метров, поэтому ... в период с 11 часов до 13 часов он приварил к обрезу ружья металлическую трубу, для повышения дальности и кучности стрельбы, на ствол установил при помощи сварки целик, цевье сделал самодельно из деревянного бруска.

... после обеда примерно в 14 часов он был дома один, мама была в гостях у сестры. В этот момент к дому приехала автомашина, из которой вышли четверо мужчин, они прошли к входной калитке его двора, он вышел к ним навстречу. Двое из этих мужчин представились сотрудниками ПУ ФСБ и предъявили служебные удостоверения, двоих других мужчин сотрудники представили как незаинтересованных граждан, он также представился. Далее ему предъявили на ознакомление постановление о проведении в отношении него оперативно-розыскного мероприятия по обследованию жилых и нежилых помещений по адресу: ... Республики Бурятия, с данным постановлением он ознакомился под роспись. Перед проведением обследования всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, ему была также разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Один из сотрудников ПУ ФСБ спросил у него, имеются ли по месту жительства запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, предложил их выдать, на что он ответил, что таковых при нем и в его жилище не имеется. Затем сотрудники приступили к осмотру его жилища. В ходе осмотра сотрудники обнаружили огнестрельное оружие в топке печи, куда он перепрятал оружие, а именно: три ружья, боеприпасы, ствол и банка с порохом. При обнаружении данных предметов он пояснил, что данные предметы и вещества достались ему от покойного отца. Все предметы, а именно: 3 единицы оружия №..., ..., ...; 11 патронов калибра 5,6; 6 патронов калибра 24; предметы для изготовления патронов (пыжи, закрутка, гильзы 49 штук, капсуля, картечь); ствол от оружия; банка с порохом, были упакованы в индивидуальные пакеты, горловины пакетов были обвязаны нитями, концы нитей проклеены бумажными бирками с пояснительными надписями, на бумажной бирке расписались все участвующие лица. На баночку с порохом также приклеили бумажную бирку, на которой расписались все участвующие лица. После этого сотрудник ФСБ составил протокол обследования, с которым они ознакомились и расписались в нем (л.д. 144-148, 156-158, 174-176).

При проверке показаний на месте подсудимый ...2, в качестве подозреваемого, находясь в доме по адресу: ..., указал на этот дом и пояснил, что в сенях этого дома он нашел огнестрельное оружие, которое принадлежало его отцу, которое он стал хранить под своей кроватью. Далее указал на спальню в вышеуказанном доме, где под кроватью он хранил огнестрельное оружие. Также ...16 пояснил, что именно в этой спальне он прикрутил магазинную коробку к карабину, далее указал на зал-кухню, где указал на топку кирпичной печи, пояснив, что именно туда он перепрятал огнестрельное оружие, когда приехали сотрудники пограничной службы. Далее указал на двор дома, где ...16 показал на металлический зажим, на котором он приварил металлическую трубу к ружью (л.д. 159-165). 

Оглашенные показания, данные в качестве подозреваемого, а также при проверке показаний на месте подсудимый ...2 подтвердил в полном объеме. 

Кроме оглашенных признательных показаний подсудимого ...16, его вина в совершении преступлений подтверждается показаниями в суде свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, оглашенными показаниями свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4, а также письменными доказательствами, исследованными судом на основании ст.285 УПК РФ.

Свидетель Свидетель №1 суду показал, что он участвовал в оперативно-розыскном мероприятии по просьбе сотрудников ПУ ФСБ, примерно в .... Они приехали в ..., зашли в квартиру, где сотрудники ФСБ производили обыск, он участвовал в качестве понятого. В ходе обыска сотрудники ФСБ обнаружили в доме у ...16 оружие, порох и патроны, ...16 говорил, что указанные вещи принадлежали его отцу или деду. Помнит, что было три ружья и нарезной ствол оружия. Помимо него, был еще один понятой мужчина, фамилии его не помнит. Помнит, что сотрудники ФСБ разъясняли всем права и обязанности, а также порядок производства обыска.

В связи с наличием существенных противоречий по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ с согласия стороны защиты были оглашены показания свидетеля Свидетель №1, согласно которым ... около 13 часов он находился возле магазина «

<

данные изъяты>» в ..., в это время к нему подъехала автомашина «УАЗ-Патриот», из автомашины вышли двое мужчин, подошли к нему, представились сотрудниками пограничных органов. Один из них, а именно лейтенант Свидетель №3, попросил его принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в качестве незаинтересованного лица, на что он согласился. Кроме него также был приглашен еще один мужчина Свидетель №2 В 14 часов он, совместно с лейтенантом Свидетель №3, старшим лейтенантом Свидетель №4 и Свидетель №2 приехали по адресу: .... Ему и Свидетель №2 объяснили, что сейчас будет проводиться ОРМ в отношении гражданина ...2, по факту имеющейся у сотрудников информации о незаконном обороте оружия, боеприпасов со стороны указанного лица. Им были разъяснены права и обязанности как участников ОРМ.

Они все вместе прошли к входной калитке двора вышеуказанного дома, сотрудники постучали, им открыл мужчина, сотрудники представились, предъявили удостоверения, попросили представиться мужчину, он представился ...2. Сотрудники пояснили ...16, что сейчас будет проведено гласное оперативно-розыскное мероприятие «Обследование…» по месту проживания ...16 по факту имеющейся в отношении ...16 информации о том, что он по месту своего жительства хранит оружие, также ...16 было предъявлено постановление суда на проведение данного мероприятия. С данным постановлением ...16 отказался знакомиться и поставил свою подпись, также сказал, что ничего запрещенного не имеет. Один из сотрудников представил их ...16 как незаинтересованных лиц, после этого всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, ...16 кроме этого была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Затем сотрудники приступили к проведению мероприятия, в ходе которого обнаружили в дровяной печи: три единицы незарегистрированного огнестрельного оружия, 11 патронов калибра 5,6мм, 6 патронов 24 калибра, предметы для изготовления патронов, ствол от оружия, банку, в которой находилось вещество черного цвета, похожее на порох. В присутствии ...16, его и Свидетель №2, сотрудник упаковал изъятые предметы каждый в полимерные, полиэтиленовые пакеты белого и прозрачного цветов, горловины которых обвязаны нитью белого цвета, концы которой проклеены отрезком белой бумаги с пояснительным текстом «Ярлык обеспечения сохранности», где все участники мероприятия поставили свои подписи и на которой была печать Пограничного управления ФСБ России по Республике Бурятия. После завершения упаковки сотрудник полиции составил протокол, с которым все ознакомились и расписались в нем (л.д. 89-91).

Оглашенные показания свидетель Свидетель №1 подтвердил в полном объеме, суду пояснил, что некоторые обстоятельства забыл по истечении времени. 

Свидетель Свидетель №2 суду показал, что они приехали с сотрудниками ФСБ в ..., точный адрес не помнит. Сотрудники нашли у ...16 два ружья, патроны и порох. С ними также был второй понятой Свидетель №1. Сотрудники ФСБ разъясняли им права и обязанности, составили протокол. ...16 по поводу найденного оружия и боеприпасов ничего не пояснял, давление на него сотрудниками не оказывалось.

В связи с наличием существенных противоречий по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ с согласия стороны защиты были оглашены показания свидетеля Свидетель №2, ... примерно в 13 часов он шел до работы жены на пекарню, уже почти подходил, в это время к нему подъехала машина «УАЗ-Патриот», из которой вышли двое ранее незнакомых ему мужчин, они подошли к нему, представились сотрудниками пограничных органов, предъявили свои служебные удостоверения. Один из них попросил его принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в качестве незаинтересованного лица, на что он согласился. Также был приглашен еще один мужчина Свидетель №1 В 14 часов он, совместно с лейтенантом Свидетель №3. старшим лейтенантом Свидетель №4 и Свидетель №1 приехали по адресу: .... Ему и Свидетель №1 объяснили, что сейчас будет проводиться ОРМ в отношении ...2, по факту имеющейся у сотрудников информации о незаконном обороте оружия, боеприпасов со стороны указанного лица. Им были разъяснены права и обязанности как участников ОРМ.

Они все вместе прошли к входной калитке двора вышеуказанного дома, сотрудники постучали, им открыл мужчина, сотрудники представились, предъявили удостоверения, попросили представиться мужчину, он представился ...2. Сотрудники пояснили ...16, что сейчас будет проведено гласное оперативно-розыскное мероприятие «Обследование…» по месту проживания ...16 по факту имеющейся в отношении ...16 информации о том, что он по месту своего жительства хранит оружие, также ...16 было предъявлено постановление суда на проведение данного мероприятия. С данным постановлением ...16 отказался знакомиться и поставил свою подпись, также сказал, что ничего запрещенного не имеет. Один из сотрудников представил их ...16 как незаинтересованных лиц, после этого всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, ...16 кроме этого была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Затем сотрудники приступили к проведению мероприятия, в ходе которого обнаружили в дровяной печи: три единицы незарегистрированного огнестрельного оружия, 11 патронов калибра 5,6мм, 6 патронов 24 калибра, предметы для изготовления патронов, ствол от оружия, банку, в которой находилось вещество черного цвета, похожее на порох. В присутствии ...16, его и Свидетель №1, сотрудник упаковал изъятые предметы каждый в полимерные, полиэтиленовые пакеты белого и прозрачного цветов, горловины которых обвязаны нитью белого цвета, концы которой проклеены отрезком белой бумаги с пояснительным текстом «Ярлык обеспечения сохранности», где все участники мероприятия поставили свои подписи и на которой была печать Пограничного управления ФСБ России по Республике Бурятия. После завершения упаковки сотрудник полиции составил протокол, с которым все ознакомились и расписались в нем (л.д. 92-34). 

Оглашенные показания свидетель Свидетель №2 подтвердил в полном объеме, суду пояснил, что некоторые обстоятельства забыл по истечении времени. 

Из оглашенных на основании ст. 281 УПК РФ с согласия стороны защиты показаний неявившегося свидетеля Свидетель №3, данных в ходе предварительного следствия, следует, что он работает в должности оперуполномоченного ПУ ФСБ России по Республике Бурятия, в ПУ ФСБ России по РБ поступила оперативная информация о том, что ...2, проживающий по адресу: ..., занимается незаконным приобретением и хранением запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ. С целью проверки оперативной информации, выявления и пресечения преступной деятельности гражданина ...2, было принято решение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: .... ... заместителем начальника Пограничного управления ФСБ России по Республике Бурятия, полковником ...5 вынесено постановление о возбуждении перед судом ходатайства о разрешении проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище, в этот же день председателем Верховного Суда Республики Бурятия ...6 вынесено постановление об удовлетворении этого ходатайства. На основании постановления Верховного Суда Республики Бурятия, ... было принято решение о проведении мероприятия, он и оперуполномоченный ПУ ФСБ России по Республике Бурятия, старший лейтенант Свидетель №4 в 12 часов 45 минут выехали на служебном автомобиле к месту проведения мероприятия. По дороге заехали в ТЦ «

<

данные изъяты>», где привлекли к участию в данном мероприятии двух незаинтересованных лиц Свидетель №1 и Свидетель №2 Далее они проехали по месту жительства ...2 по адресу: .... По прибытии по вышеуказанному адресу, они постучали во входную калитку двора дома, им открыл мужчина, они представились, предъявили служебные удостоверения, мужчина представился ...2 Он представил ему незаинтересованных граждан и пояснил, что сейчас будет проведено гласное оперативно-розыскное мероприятие «Обследование…» по месту проживания ...16 по факту имеющейся в отношении ...16 информации о том, что он по месту своего жительства хранит оружие. Он ознакомил ...16 с постановлением о проведении мероприятия, ...16 в нем расписался. После этого он разъяснил порядок проведения мероприятия, права и обязанности участвующих лиц, кроме того ...16 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. На его вопрос, имеются ли у ...2 запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, ...16 ответил, что ничего такого у него нет. После этого они приступили к проведению мероприятия, входе которого в топке кирпичной печи в доме ими были обнаружены: 3 единицы оружия №..., ..., ..., один нарезной, два гладкоствольных; 11 патронов калибра 5,6, 6 патронов 24 калибра, предметы для изготовления патронов (пыжи, закрутка, гильзы 449 шт., капсуля, картечь), ствол от оружия, банка с порохом.

По поводу изъятого ...16 ничего не пояснил, все изъятое было упаковано в полимерные полиэтиленовые пакеты белого и прозрачного цветов, горловины которых обвязаны нитью белого цвета, концы которой проклеены отрезком белой бумаги с пояснительным текстом «Ярлык обеспечения сохранности», где все участники мероприятия поставили свои подписи и на которой была печать Пограничного управления ФСБ России по Республике Бурятия. После завершения упаковки он составил протокол, все с ним ознакомились и расписались в нем (л.д. 95-97).

Из оглашенных на основании ст. 281 УПК РФ с согласия стороны защиты показаний неявившегося свидетеля Свидетель №4, данных в ходе предварительного следствия, следует, что он работает в должности оперуполномоченного ПУ ФСБ России по Республике Бурятия.

В ПУ ФСБ России по РБ поступила оперативная информация о том, что ...2, проживающий по адресу: ..., занимается незаконным приобретением и хранением запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ. С целью проверки оперативной информации, выявления и пресечения преступной деятельности гражданина ...2, было принято решение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: .... ... заместителем начальника Пограничного управления ФСБ России по Республике Бурятия, полковником ...5 вынесено постановление о возбуждении перед судом ходатайства о разрешении проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище, в этот же день председателем Верховного Суда Республики Бурятия ...6 вынесено постановление об удовлетворении этого ходатайства. На основании постановления Верховного Суда Республики Бурятия, ... было принято решение о проведении мероприятия, он и оперуполномоченный ПУ ФСБ России по Республике Бурятия, лейтенант Свидетель №3 в 12 часов 45 минут выехали на служебном автомобиле к месту проведения мероприятия. По дороге заехали в ТЦ «

<

данные изъяты>», где привлекли к участию в данном мероприятии двух незаинтересованных лиц Свидетель №1 и Свидетель №2 Далее они проехали по месту жительства ...2 по адресу: .... По прибытии по вышеуказанному адресу, они постучали во входную калитку двора дома, им открыл мужчина, они представились, предъявили служебные удостоверения, мужчина представился ...2 ...17 представил ему незаинтересованных граждан и пояснил, что сейчас будет проведено гласное оперативно-розыскное мероприятие «Обследование…» по месту проживания ...16 по факту имеющейся в отношении ...16 информации о том, что он по месту своего жительства хранит оружие. ...17 ознакомил ...16 с постановлением о проведении мероприятия, ...16 в нем расписался. После этого ...17 разъяснил порядок проведения мероприятия, права и обязанности участвующих лиц, кроме того ...17 разъяснил ...16 ст. 51 Конституции РФ. На вопрос ...17, имеются ли у ...2 запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, ...16 ответил, что ничего такого у него нет. После этого они приступили к проведению мероприятия, входе которого в топке кирпичной печи в доме ими были обнаружены: 3 единицы оружия №..., ..., ..., один нарезной, два гладкоствольных; 11 патронов калибра 5,6, 6 патронов 24 калибра, предметы для изготовления патронов (пыжи, закрутка, гильзы 449 шт., капсуля, картечь), ствол от оружия, банка с порохом.

По поводу изъятого ...16 ничего не пояснил, все изъятое было упаковано в полимерные полиэтиленовые пакеты белого и прозрачного цветов, горловины которых обвязаны нитью белого цвета, концы которой проклеены отрезком белой бумаги с пояснительным текстом «Ярлык обеспечения сохранности», где все участники мероприятия поставили свои подписи и на которой была печать Пограничного управления ФСБ России по Республике Бурятия. После завершения упаковки ...17 составил протокол, все с ним ознакомились и расписались в нем (л.д. 98-101).

Согласно протоколу обследования от ..., составленного оперуполномоченным ПУ ФСБ России по РБ ...7 в жилом доме по адресу: ..., в дровяной печи найдены три единицы незарегистрированного оружия, 11 патронов калибра 5,6, 6 патронов калибра 24, предметы для изготовления патронов (пыжи, закрутка, гильзы 49 штук, капсуля, картечь), ствол от оружия, банка, содержащая вещество черного цвета, похожего на порох (л.д. 37-39).

Согласно протоколу об изъятии от ..., при обследовании жилого дома по адресу: ..., были изъяты: банка с веществом черного цвета; 3 единицы незарегистрированного огнестрельного оружия, 11 патронов калибра 5,6, 6 патронов 24 калибра, предметы для изготовления патронов (пыжи, закрутка, гильзы 49 штук, капсуля, картечь), ствол от оружия (л.д. 40-59). 

Согласно заключению судебной взрывотехнической экспертизы ... от ..., представленное на экспертизу сыпучее вещество серо-зеленого цвета является промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия – бездымным охотничьим порохом «

<

данные изъяты>» или его аналогом (л.д. 79-82).

Согласно выводам заключения судебной баллистической экспертизы ... от ..., представленный карабин является нарезным огнестрельным оружием – однозарядным охотничьим карабином модели ТОЗ-16 калибра 5,6мм отечественного производства, изготовленным в 1957 году, представленный карабин изготовлен промышленным способом. В конструкцию представленного карабина внесены следующие изменения: курок затвора укорочен самодельным способом; магазинная коробка (предназначенная для помещения в нее магазина с патронами) изготовлена и установлена на представленное оружие самодельным способом; самодельным способом удалено маркировочное обозначение заводского номера на ствольной коробке оружия. Карабин пригоден для стрельбы патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6мм.

Представленное ружье является гладкоствольным огнестрельным оружием – одноствольным охотничьим ружьем модели «ЗК» 16 калибра, изготовленное промышленным способом. В конструкцию ружья внесены следующие изменения: ствол ружья самодельным способом укорачивался до остаточной длины 190 мм, после чего к стволу при помощи сварки прикреплена металлическая труба (общая длина ствола составляет 770 мм); целик на стволе ружья изготовлен и установлен на ствол самодельным способом; деревянная часть цевья изготовлена самодельным способом; стержень с резьбой на нижней части ствола ружья, предназначенного для крепления цевья к стволу, установлен самодельным способом; маркировка заводского номера на подствольном крюке и рычаге затвора ружья удалена самодельным способом. Представленное ружье пригодно для стрельбы патронами для охотничьих ружей 16 калибра.

Ствол оружия, представленный на исследование, изготовлен самодельным способом с использованием части ствола (патронника) винтовки/карабина системы ФИО1 и обладает конструктивными признаками ствола нарезного огнестрельного оружия (сформированы направляющая часть канала ствола и патронник). Решить вопрос об отнесении его к основным частям огнестрельного оружия не представляется возможным, так как его не удалось установить на работоспособный экземпляр огнестрельного оружия и провести экспериментальную проверку возможности использования по целевому назначению.

Одиннадцать патронов, представленные на исследование, являются спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6мм, предназначенными для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм, изготовлены промышленным способом. Четыре патрона, из одиннадцати представленных на исследование, пригодны для производства выстрела (л.д. 109-117).

Согласно протоколу осмотра предметов ... осмотрены: гладкоствольное огнестрельное оружие – одноствольное охотничье ружье модели «ЗК» 16 калибра; полимерный сверток, в котором находятся 7 спортивно-охотничьих патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6мм, 4 стреляных гильзы данных боеприпасов; нарезное огнестрельное оружие – однозарядный охотничий карабин модели ТОЗ 16 калибра 5,6 мм; ствол оружия, изготовленный самодельным способом; полимерный пакет белого цвета с содержимым, в котором находится устройство для изготовления патронов; полимерный мешочек с содержимым: отрезок свечи, гильза калибра 5,45 мм, пыжи из войлока, капсюли в пакетике, картечь в пакетике, металлический стержень в виде крючка, металлический предмет цилиндрической формы из металла серого цвета, схожий с гильзой от гладкоствольного ружья, пластиковый предмет цилиндрической формы с ручкой; гладкоствольное огнестрельное оружие – одноствольное охотничье ружье 16 калибра; полимерный пакет белого цвета, внутри которого находятся 20 гильз от гладкоствольного ружья, полимерный сверток, в котором находятся 6 патронов от гладкоствольного ружья (л.д. 119-126).

Оценив представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ...2 в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных судом в описательной части приговора. Доказательства, подтверждающие вину подсудимого, суд оценивает как относимые, допустимые и достоверные, добытые без нарушений уголовно-процессуального закона, в их совокупности достаточными для разрешения уголовного дела. 

К выводу о виновности подсудимого в совершении преступлений суд пришел по результатам анализа представленной совокупности доказательств, изложенных в приговоре, которые согласуются между собой, объективно устанавливают обстоятельства совершенных преступлений, уличают подсудимого в их совершении. 

Прежде всего, прямым доказательством вины подсудимого ...16 в совершении инкриминируемых преступлений являются его собственные показания, данные в ходе предварительного следствия, в которых вину в совершении преступлений подсудимый признал, подробно описал обстоятельства их совершения. 

Оценивая оглашенные показания подсудимого ...16, данные им в ходе следствия, суд не усматривает оснований для признания их недопустимыми, так как они получены в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса РФ. 

У суда не имеется оснований сомневаться в правдивости и достоверности оглашенных показаний подсудимого ...16, так как они стабильны, непротиворечивы, последовательны, логических противоречий не содержат. 

Наряду с показаниями подсудимого ...16 его вина в совершении преступлений подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, оглашенными показаниями свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4, а также письменными доказательствами, а именно: протоколом обследования, протоколом изъятия, заключениями экспертов, протоколом осмотра предметов.

Основания для признания недопустимыми доказательств, представленных суду, отсутствуют, так как они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, надлежащими должностными лицами, в рамках предварительного расследования.

Сомневаться в объективности и достоверности выводов заключений проведенных по делу экспертиз у суда оснований не имеется, поскольку они проведены компетентными экспертами, имеющими продолжительный стаж работы, в соответствии с порядком их проведения, установленным требованиями закона. Выводы экспертов сомнения в обоснованности не вызывают.

Оснований для оговора подсудимого ...2 со стороны свидетелей судом по делу не установлено. 

Совокупность показаний свидетелей, письменных доказательств, исследованных судом в порядке ст.285 УПК РФ, наряду с признательными показаниями подсудимого ...2, суд считает достаточной для установления виновности подсудимого в совершении преступлений. Представленные суду доказательства согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга и в своей совокупности наряду с признательными показаниями подсудимого воссоздают общую картину преступлений, поэтому представленные доказательства суд признает объективными, достоверными и соответствующими действительности. 

Суд на основании проведенных в рамках уголовного дела экспертиз находит установленным, что изъятые предметы являются взрывчатым веществом, оружиями и боеприпасами, оборот которых регулируется положениями, предусмотренными ФЗ «Об оружии» и Правил. 

Исследованными доказательствами подтверждается, что ...2, не имея полученного в установленном порядке разрешения, лицензии, в нарушение ст.ст. 9, 9.1, 16, 22 ФЗ «Об оружии», и пп. 2, 19, 54 Правил, в период с ... по ... незаконно хранил по месту своего жительства взрывчатое вещество, огнестрельные оружия и боеприпасы до их изъятия сотрудниками правоохранительных органов, т.е. до .... 

Установлено, что ...2 по месту своего жительства в нарушение вышеуказанных статей и пунктов ФЗ «Об оружии» и Правил, по каждому преступлению, предусмотренному ст. 223 УК РФ, вносил изменения в конструкции имеющихся у него оружий – карабина модели ТОЗ-16 калибра 5,6мм, а также охотничьего ружья модели «ЗК» 16 калибра, изменив их тактико-технические характеристики, при этом сохранив их поражающие свойства. 

Судом в действиях ...2 установлено незаконное приобретение, хранение огнестрельного оружия, поскольку последний ..., в нарушении вышеуказанных статей и пунктов ФЗ «Об оружии» и Правил обнаружил в шкафу дома нарезное огнестрельное оружие – однозарядный охотничий карабин модели ТОЗ-16 калибра 5,6 мм, а также 11 длинных винтовочных патронов кольцевого воспламенения, калибра 5,6 мм.

Об умысле подсудимого ...16, направленного на незаконные приобретение и хранение взрывчатого вещества, свидетельствуют непосредственные действия подсудимого по их присвоению, последующему хранению в нарушение требований Федерального закона от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ «Об оружии», п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации».

Являясь совершеннолетним, вменяемым лицом подсудимый ...2 не мог не осознавать, что его действия по приобретению, хранению взрывчатого вещества, огнестрельного оружия и боеприпасов, внесению изменений в конструкции огнестрельных оружий, являются незаконными. 

Оценив в совокупности доказательства, признанные судом допустимыми и достаточными для установления виновности ...2 в совершении преступлений, суд его действия квалифицирует:

по ч.1 ст.222.1 УК РФ - незаконные приобретение, хранение взрывчатых веществ;

по ч. 1 ст. 222 УК РФ - как незаконные приобретение, хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему);

по ч. 1 ст. 223 УК РФ – незаконная переделка огнестрельного оружия, его основных частей (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения);

по ч. 1 ст. 223 УК РФ – незаконная переделка огнестрельного оружия, его основных частей (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения).

Установленные судом обстоятельства свидетельствуют о том, что ...2 осознавал общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желал их наступления, то есть действовал с прямым умыслом. Умысел ...16 был направлен на приобретение и хранение взрывчатого вещества, огнестрельного оружия и боеприпасов, переделку огнестрельного оружия, что он не отрицал в судебном заседании. Как следует из его показаний, он оставил порох, огнестрельное оружие и боеприпасы после смерти отца и хранил их по месту своего жительства, указанные доводы никем и ничем не опровергнуты.

При назначении наказания ...16 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, относящихся к категории тяжких преступлений и преступлений средней степени тяжести.

Оснований для признания в действиях подсудимого добровольной выдачи незаконно хранящегося в жилище пороха, огнестрельного оружия и боеприпасов и освобождения ...2 от уголовной ответственности по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ на основании примечания к данной статье суд не усматривает, поскольку у правоохранительных органов имелась информация о совершении им преступления в области незаконного оборота взрывчатых веществ и огнестрельного оружия, боеприпасов в месте его проживания, поэтому обследование его жилища в целях обнаружения и пресечения дальнейшего совершения преступления было неизбежно. При таких обстоятельствах отсутствует необходимое условие для освобождения подсудимого от уголовной ответственности - добровольность выдачи запрещенных (ограниченных) к свободному обороту предметов.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ...2 суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ учитывает его раскаяние в содеянном, полное признание им своей вины в совершении преступлений, болезненное состояние здоровья подсудимого, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование расследованию преступления, выразившееся в сообщении в признательных показаниях сведений об обстоятельствах приобретения и хранения взрывчатого вещества, огнестрельного оружия и боеприпасов, которые до этого правоохранительным органам были не известны.

Также при назначении наказания суд учитывает данные о личности ...2, содержащиеся в представленных суду характеризующих материалах, согласно которым он не трудоустроен, со стороны УУП О МВД РФ по Закаменскому району характеризуемого посредственно, со стороны главы МО СП «...», по прежнему месту работы АУ РБ «

<

данные изъяты>» характеризуемого положительно. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ...2, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Исходя из того, что целью наказания является восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого, предупреждение совершения им новых преступлений, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого ...2, принимая во внимание, что ...16 не судим, положительно характеризуется по месту жительства, материальное и семейное положение подсудимого, влияние назначаемого наказания на условия жизни его семьи, суд считает целесообразным назначить ...16 наказание за каждое преступление в виде лишения свободы на определенный срок, так как менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Также с учетом личности ...16, степени и характера общественной опасности, ряда смягчающих наказание обстоятельств, семейного и материального положения подсудимого, признавая совокупность вышеуказанных ранее смягчающих обстоятельств исключительной, суд применяет положения ст.64 УК РФ к дополнительному виду наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 222.1, ч.1 ст.223 УК РФ, и не применяет дополнительный вид наказания по каждому указанному преступлению, по которому оно предусматривается в качестве обязательного. 

Применительно к преступлению, предусмотренному ст. 222 УК РФ, суд не признает исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных преступлений, совокупность имеющихся смягчающих наказание обстоятельств, и не находит в этой связи возможности применения положения ст. 64 УК РФ.

Оснований для назначения ...16 дополнительного вида наказания, предусмотренного санкцией ст. 222 УК РФ, в виде штрафа, суд не усматривает.

При определении размера наказания ...16 суд руководствуется правилами ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкие в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Окончательное наказание ...16 суд назначает по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ.

Учитывая данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о возможности его исправления без реального отбывания наказания, в связи с чем, считает необходимым применить в отношении ...2 положения ст. 73 УК РФ об условном осуждении с возложением дополнительных обязанностей, способствующих его исправлению.

Учитывая то, что суд пришел к выводу о назначении ...16 наказания, не связанного с реальным отбыванием лишения свободы, мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки в виде вознаграждения, выплаченного защитнику ...10 за оказание услуг по защите ...2 в ходе предварительного следствия составили 14368 рублей 50 копеек (л.д.201), защитнику ...8 -2469 рублей (л.д. 202), а также в виде вознаграждения, выплаченного защитнику ...15 за защиту подсудимого в ходе судебного разбирательства – 15885 рублей. 

Всего процессуальные издержки по делу составили 32722 рубля 50 копеек и на основании ч.1 ст.132 УПК РФ подлежат взысканию с подсудимого.

Учитывая семейное и имущественное положение подсудимого ...16, отсутствие ограничений к труду, принимая во внимание размер процессуальных издержек, наличие дохода, получаемого от личного подсобного хозяйства, суд не усматривает оснований для полного или частичного освобождения подсудимого от уплаты процессуальных издержек. 

Гражданский иск не заявлен.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется правилами ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ...2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222.1, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 223 УК РФ и назначить наказание:

- по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года;

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года;

- по ч. 1 ст. 223 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 года;

- по ч. 1 ст. 223 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ...2 наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ...2 наказание в виде лишения свободы считать условным, установить испытательный срок 4 года 6 месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить на ...2 обязанности: встать на учет по месту жительства в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, куда являться на регистрацию один раз в месяц, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа. 

Меру пресечения в отношении ...2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ...2 процессуальные издержки в сумме 32722 (тридцать две тысячи семьсот двадцать два) рубля 50 копеек в доход государства.

Вещественные доказательства:

- гладкоствольное огнестрельное оружие – одноствольное охотничье ружье модели «ЗК» 16 калибра;

- 7 спортивно-охотничьих патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, 4 стреляных гильзы данных боеприпасов;

- нарезное огнестрельное оружие – однозарядный охотничий карабин модели ТОЗ 16 калибра 5,6 мм;

- ствол оружия;

- гильзу калибра 5,45 мм, пыжи из войлока, капсюли в пакетике, картечь в пакетике;

- гладкоствольное огнестрельное оружие – одноствольное охотничье ружье 16 калибра;

- 20 гильз от гладкоствольного ружья, 6 патронов от гладкоствольного ружья;

- взрывчатое вещество метательного действия – бездымный порох «

<

данные изъяты>» или его аналог, массой 51 грамм в металлической банке - передать в Управление Росгвардии по Республике Бурятия Федеральной службы войск национальной гвардии для определения их судьбы в соответствии с Федеральным законом «Об оружии»;

- устройство для изготовления патронов; отрезок свечи, металлический стержень в виде крючка, металлический предмет цилиндрической формы из металла серого цвета, схожего с гильзой от гладкоствольного ружья, пластиковый предмет цилиндрической формы с ручкой – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Бурятия через Закаменский районный суд Республики Бурятия в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представления) другими участниками процесса.

Судья: М.Ю. Галсанова